22/12/2023, 10:19 SEI/MD - 6797092 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/Oficio_6797092.html 1/2

MINISTÉRIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios – Bloco “Q” – 9º andar
70049-900 – Brasília/DF

Tel.: (61) 3312-8707 – ministro@defesa.gov.br.br

  OFÍCIO N° 33334/GM-MD

Brasília, na data de assinatura.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Edifício Principal, Térreo, Ala A, Sala 27 - Câmara dos Deputados
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 2347/2023.

Senhor Primeiro-Secretário,

Sobre o assunto em epígrafe e em resposta ao Ofício 1ª Sec/RI/E/nº 448, de 23 de novembro

de 2023, encaminho a Vossa Excelência o Ofício nº 270/SDI/1327, de 18 de dezembro de 2023, elaborado
pelo Gabinete do Comandante da Aeronáutica.

Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar
necessários.

Atenciosamente,

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO
Ministro de Estado da Defesa

Documento assinado eletronicamente por José Mucio Monteiro Filho, Ministro(a) de Estado
da Defesa, em 21/12/2023, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 6797092 e o código
CRC F5777B96.

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60011.000284/2023-31

23
82

10
3

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2382103
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

22/12/2023, 10:19 SEI/MD - 6797092 - Ofício

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TA0HITJ/Oficio_6797092.html 2/2

23
82

10
3

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2382103
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

ASSESSORIA PARLAMENTAR E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO COMANDO DA
AERONÁUTICA

Esplanada dos Ministérios - Bloco M - térreo
Brasília - DF- CEP 70045-900

Tel: (61)3966-9689 / Fax: (61)3966-9622 / e-mail: protocolo.aspaer@fab.mil.br

Ofício nº 270/SDI/1327
Protocolo COMAER nº 67001.001248/2023-53

Brasília, 18 de dezembro de 2023.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Relações Institucionais do Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q - Ed. Sede, 6º andar
CEP 70.049-900 - Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação (RIC) 2.347/2023.

Senhor Chefe,

1. Ao cumprimentá-lo, em resposta ao Ofício nº 31304/AERI/GM-MD, de 29 de
novembro de 2023,  passo a tratar do , de Requerimento de Informação (RIC) nº 2.347/2023
autoria  da  Comissão  de Fiscalização  Financeira  e  Controle  (CFFC),  cuja ementa  oficial  é  :
solicita informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Defesa, Sr. José Mucio Monteiro
Filho, para apresentar plano de aquisição da nova aeronave para uso presidencial.

2. Sobre o assunto, participo que, após análise, este Comando informa que o
Gabinete de Relações Institucionais da Presidência da República encaminhou, a esse Ministério
da Defesa e com vistas a permitir análise do Comando da Aeronáutica, demandas genéricas e
preliminares relacionadas à autonomia da aeronave, às coordenações de segurança exigidas para
cada pouso técnico realizado, à necessidade de sistemas de comunicação que assegurem a
conectividade com o país e à disponibilidade de vagas para as delegações.

3. De posse dessas informações, dá-se início às ações preconizadas pela Diretriz do
Comando da Aeronáutica (DCA) 400-6/2007, a qual trata da aquisição e do desenvolvimento de
sistemas e de materiais da Aeronáutica.

4. Atualmente, os trabalhos se encontram na fase preliminar de elaboração dos
requisitos, a qual não teve o seu ciclo de aprovação finalizado e, dessa maneira, não tendo sido
publicados.

5. Desta feita, saliento que, sem a publicação do referido documento, não houve
andamento para a fase de viabilidade do projeto, que seria a próxima etapa do processo
preconizado na citada diretriz.

Assinado digitalmente por REGINALDO PONTIROLLI

ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.fab.mil.br/adoc,

informando o código: RIUNDTGQ.DVTJ3TEG.FCEFXOZI.3TALNEND

23
82

10
3

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2382103
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

(FL 2/2 do Ofício Externo nº 270/SDI/1327 - ASPAER, de 18 DEZ 2023, Prot nº
67001.001248/2023-53)

Brigadeiro do Ar REGINALDO PONTIROLLI
Chefe da Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais do Comando da Aeronáutica

6. Com o fito de esclarecer quaisquer dúvidas acerca do tema, coloco à disposição o
Cel Av  BATISTA DOS SANTOS, por meio dos telefones (61) 3966-9623 ou (61)ERICK
99697-6981.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por REGINALDO PONTIROLLI

ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.fab.mil.br/adoc,

informando o código: RIUNDTGQ.DVTJ3TEG.FCEFXOZI.3TALNEND

23
82

10
3

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2382103
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.